
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08775
 Del: 07/11/2013
 Esecutivo da: 11/11/2013
 Proponente: Direzione Attivita' Economiche,Servizio Commercio aree 
pubbliche, Occupazione suolo pubblico e Taxi

OGGETTO: 
Impegno di spesa per rimozione del chiosco adibito alla vendita di giornali e riviste ubicata in p.zza 
Stazione lato ex pensilina di Toraldo di Francia .

IL DIRIGENTE

Premesso  che con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013,   esecutiva ai  
termine di legge è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013 ed il Piano Triennale 2013/2015 
e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/09/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il  
PEG 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli 
atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Rilevato che con provvedimento Dirigenziale n. 783272013, in occasione dei mondiali di ciclismo, si  
provvedeva ad affidare  alla Soc. SAS Servizi alla Strada il servizio per lo spostamento coattivo eventuale  
delle occupazioni temporanee su suolo pubblico nel territorio del Comune di Firenze che avessero interferito 
con lo svolgimento della manifestazione;

Preso atto  che,  in tale occasione, non  è stato necessario procedere ad alcuna rimozione per cui  
l’impegno n. 13/5760   di € 15.000,00 assunto sul capitolo 25720 con il  provvedimento Dirigenziale n.  
783272013 citato è da mettere in economia e nel contempo la somma rimessa nella disponibilità del capitolo; 

Richiamato il provvedimento Prot. 30738 del 28/08/2013 nei confronti del Sig. Peruzzi Stefano in 
qualità di legale rappresentante della Soc. PIAZZA STAZIONE SNC, con il quale si confermava il diniego 
definitivo alla richiesta di concessione temporanea di suolo pubblico con Chiosco adibito alla vendita di  
giornali e riviste posto in Piazza Stazione lato ex pensilina di Toraldo di Francia per i motivi nello stesso  
richiamati;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08775



Dato atto che le Grandi Stazioni – Gruppo Ferrovie dello Stato con varie note conservate in atti,  
inviate al Direttore dell’Area di Coordinamento Sviluppo Urbano, evidenzia  la necessità della rimozione  
del chiosco edicola ai fini del completamento dei lavori previsti nelle opere esterne alla Stazione di Santa  
Maria  Novella  nell’ambito  di  lavori  di  riqualificazione  della  stazione  stessa  ribadendo  che  la  mancata  
consegna dell’area di cui sopra darà inevitabilmente luogo ad una formale sospensione dei lavori e richiesta  
di maggiori oneri da parte dell’impresa appaltatrice;

Rilevato che il - Servizio commercio aree Pubbliche, suolo pubblico e taxi -  con la nota prot. 30738  
del 28/08/2013 citata e per i motivi sopra rappresentati ha diffidato il Sig. Peruzzi Stefano, in qualità di 
legale  rappresentante  della  Società  P.zza  Stazione  snc,  a  rimuovere  l’occupazione  abusiva  con  chiosco 
adibito alla vendita di giornali e riviste posta in P.zza Stazione lato ex pensilina di Taroldo di Francia con  
conseguente rimessa in ripristino dello stato dei luoghi entro e non oltre il giorno 06/09/2013, precisando  
inoltre  che  qualora  l’interessato  non  ottemperi  a  tale  obbligo  nei  termini  indicati,  l’Amministrazione 
provvederà direttamente all’esecuzione coattiva dello spostamento ai sensi dell’art. 21 della legge n. 241/90 
con rivalsa delle spese a carico del soggetto inadempiente;

Visto il rapporto, della Polizia Municipale  del  6/09/2013, la cui copia è conservata agli  atti  di 
questa  Direzione,  con il  quale si  comunicava che nei  confronti  del  Sig.  Peruzzi  Stefano è stata  elevata 
sanzione pecuniaria per violazione di cui all’art. 20 del C.d.S  per aver mantenuto in opera l’occupazione  
abusiva  senza  la  prescritta  autorizzazione  dell’autorità  competente  e  con   elevazione  della  sanzione 
accessoria di rimozione del manufatto;

Rilevato che alla data attuale non risulta ancora intervenuto alcun adempimento alle prescrizioni di 
di cui al provvedimento prot. 30738 del 28.08.2013;

Ritenuto  pertanto,  ai  sensi  della  legge  241/90  art.  21  di  provvedere  direttamente  a  rimuovere 
l’occupazione abusiva  affidando il servizio alla. SAS Servizi alla Strada la quale con nota del 4/10/2013,  
inviata per posta elettronica e conservata agli atti di questa Direzione,  ha indicato la spesa di rimozione pari  
a € 2.850,00 oltre Iva al 22% con esclusione dell’intervento relativo al distacco della rete elettrica;

Considerato  che le spese sostenute saranno a carico dei proprietari dei manufatti, con successiva 
determinazione si provvederà ad accertare sul cap. 29096 la somma da rimborsare; 

Visto l’art. 4 lettera e)  ed in particolare l’art. 6 punto 1 del Contratto Generale di Servizio approvato  
con Deliberazione n. 100/G/2007 del 28.02.07;

Ritenuta congrua la spesa di cui  sopra , precisando che i prezzi applicati risultano in uso tra la  
società e l’Amministrazione Comunale; 

 
Visti gli art.107 comma 3 e 183 del D.Lgs 267/2000;
Visto l’art. 81 comma 3) dello Statuto del Comune di Firenze,  relativo all’immediata esecutività 

delle determinazioni;
Visto  l’art 23 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato   con Delibera  

di Giunta n. 423/2011;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti da intendersi integralmente richiamati di:

1) – affidare alla  S.A.S. S.p.A.,  il servizio di rimozione del chiosco edicola adibita alla vendita di 
giornali  e  riviste  posto in  P.zza Stazione  lato  ex  pensilina  di  Taroldo  di  Francia  in  quanto priva della  
prescritta autorizzazione di occupazione di suolo pubblico ed incompatibile con la segnalata necessità di 
provvedere al completamento delle opere previste per la riqualificazione dell’area di P.zza Stazione;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08775



2) – di mettere in economia l’impegno n. 13/5760 di € 15.000,00 assunto sul capitolo 25720 e nel  
contempo la somma rimessa nella disponibilità del capitolo; 

3)  -  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €   3.477,00  (Iva  al  22%  compresa)  occorrente  per  
l’affidamento del servizio di cui sopra, alla Soc. S.A.S. S.p.A. impegnando la somma suddetta al bilancio  
esercizio 2013 capitolo 25720 (cod. ben. 18722);

4)- di rinviare a successiva determinazione l’accertamento dell’entrata, sul cap. 29096, relativa ai  
soggetti tenuti a rimborsare le spese sostenute per la rimozione e custodia dei manufatti rimossi.  

Firenze, lì 07/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Matteo Romeo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 25720 0 13/006695 00 3477

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/11/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08775


	DETERMINA

